Дело № 1-116/2024г.

УИД:07RS0002-01-2024-000705-62

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Баксан 08 апреля 2024 года

Баксанский районный суд КБР в составе председательствующего судьи Карпова В.В., секретаря судебного заседания Шаовой Т.В. c участием:

государственного обвинителя-старшего помощника прокурора 

<

адрес> Малкандуева М.Т.

подсудимого К. А-А.З. защитника Канукова Х.П., представившего удостоверение № и ордер №

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

К. А.-ФИО1 №

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 328 УК РФ

у с т а н о в и л :

ФИО2 А-А.З. совершил уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы при следующих обстоятельствах: 

ФИО2 А-А.З., достигший восемнадцатилетнего возраста, являющийся гражданином Российской Федерации и с 16.02.2017г. состоящий на учете в военном комиссариате г.о.Баксан, Баксанского и 

<

адрес>ов КБР, подлежал призыву на военную службу в соответствии с Федеральным законом РФ № ФЗ от 28.03.1998г. «О воинской обязанности и военной службы», на основании Указа Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О призыве в октябре-декабре 2023 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» и приказа Министра обороны Российской Федерации от 29.09.2023г. № «О призыве в октябре- декабре 2023 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», 18.10.2023г. в течение рабочего дня, а именно в период времени с 08 часов 30 минут по 17 часов 30 минут (точное время следствием не установлено), находясь в административном здании военного комиссариата г.о.Баксан, Баксанского и 

<

адрес>ов КБР по адресу: КБР, 

<

адрес>, будучи надлежащим образом оповещенным по повестке военного комиссара о необходимости явки ДД.ММ.ГГГГ к 09 часам 00 минутам, в военный комиссариат г.о.Баксан, Баксанского и 

<

адрес>ов Кабардино-Балкарской Республики для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, осознавая, что ему необходимо в назначенное время явиться в военный комиссариат г.о.Баксан, Баксанского и 

<

адрес>ов Кабардино-Балкарской Республики по указанному адресу и пройти мероприятия, связанные с призывом на военную службу, не имея оснований для освобождения или отсрочки от призыва на военную службу, предусмотренных Федеральным законом РФ №-Ф3 от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе», умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы,

ДД.ММ.ГГГГг. 09 часам в военный комиссариат г.о.Баксан, Баксанского и 

<

адрес>ов КБР, расположенный по адресу: КБР, 

<

адрес> не явился, о причинах своей неявки не сообщил, чем нарушил установленный порядок комплектования Вооруженных сил Российской Федерации во вред обороноспособности государства.

В продолжение своих преступных действий с единым умыслом, он же, ФИО2 А-А.З., достигший восемнадцатилетнего возраста, являющийся гражданином Российской Федерации и с ДД.ММ.ГГГГг. состоящий на учете в военном комиссариате г.о.Баксан, Баксанского и 

<

адрес>ов КБР, подлежал призыву на военную службу в соответствии с Федеральным законом РФ № ФЗ от 28.03.1998г. «О воинской обязанности и военной службы», на основании Указа Президента Российской Федерации от № «О призыве в октябре-декабре 2023г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» и приказа Министра обороны Российской Федерации от 29.09.2023г. № «О призыве в октябре-декабре 2023 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», ДД.ММ.ГГГГг. в течение рабочего дня, а именно в период времени с 08 часов 30 минут по 17 часов 30 минут (точное время следствием не установлено), находясь в административном здании военного комиссариата г.о.Баксан, Баксанского и 

<

адрес>ов КБР по адресу: КБР, 

<

адрес>, в ходе надлежащего оповещения по повестке военного комиссара о необходимости явки 18 декабря 202г.3 к 09 часам, в военный комиссариат г.о.Баксан, Баксанского и 

<

адрес>ов Кабардино-Балкарской Республики для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, осознавая, что ему необходимо в назначенное время явиться в военный комиссариат г.о.Баксан, Баксанского и 

<

адрес>ов КБР по указанному адресу и пройти мероприятия, связанные с призывом на военную службу, не имея оснований для освобождения или отсрочки от призыва на военную службу, предусмотренных Федеральным законом РФ №53-ФЗ от 28.03.1998г. «О воинской обязанности и военной службе», умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, от получения повестки отказался и ДД.ММ.ГГГГг. к 09 часам в военный комиссариат г.о.Баксан, Баксанского и 

<

адрес>ов КБР, расположенный по адресу: КБР, 

<

адрес> не явился, о причинах своей неявки не сообщил, чем нарушил установленный порядок комплектования Вооруженных сил Российской Федерации во вред обороноспособности государства.

Подсудимый ФИО2 А-А.З. в предъявленном ему обвинении вину признал полностью и в соответствии со ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Помимо признания подсудимым своей вины, его виновность в объеме, изложенном в описательной части приговор доказана показаниями свидетелей и другими доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела, исследованных в судебном заседании.

Из оглашенных в соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании показаний обвиняемого К. А-А.З., данных им на предварительном следствии следует, что он виновным себя в предъявленном ему обвинении по ч.1 ст. 328 УК РФ признал полностью. Поддерживает ранее данные им показания в качестве подозреваемого. Причины по которым он ДД.ММ.ГГГГг. к 09 часам и ДД.ММ.ГГГГг. к 09 часам не явился в военный комиссариат является его не желание служить в вооруженных силах Российской Федерации. В настоящее время от прохождения воинской службы также отказывается. От дачи других показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался, (л.д. 100-104).

Из оглашенных в соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании показаний К. А-А.З. в качестве подозреваемого, данных им на предварительном следствии следует, что примерно в 2017г. он встал на учет в военном комиссариате г.о.Баксан, Баксанского и 

<

адрес>ов КБР. С момента остановки на учет он несколько раз являлся в военный комиссариат и проходил медицинскую комиссию. В начале октября 2023г. ему по сотовой связи позвонили сотрудники военного комиссариата и сообщили, что ему необходимо явиться в военный комиссариат для прохождения медицинской комиссии. ДД.ММ.ГГГГг. он явился в военный комиссариат г.о.Баксан, Баксанского и 

<

адрес>ов КБР, где ему сказали пройти медицинскую комиссию и он начал её проходить и обследовался у большей части врачей из списка, который ему дали на руки. В связи с тем, что он не успел пройти всех врачей в этот же день ему была вручена повестка для прибытия в медицинскую комиссию к 09 часам ДД.ММ.ГГГГг.. ДД.ММ.ГГГГг.он не явился в указанное время в военный комиссариат г.о.Баксан, Баксанского и 

<

адрес>ов КБР, так как согласившись пройти медицинскую комиссию он надеялся на то, что у него выявят какое-либо заболевание. Однако у большинства врачей у него был выставлена отметка «годен», и он решил больше не приходить на медицинскую комиссию. В связи с тем, что он не хотел служить в армии, он игнорировал требования сотрудников военного комиссариата и не отвечал на их звонки. В середине декабря ему вновь позвонили на сотовый телефон незнакомые ему работники военного комиссариата г.о.Баксан, Баксанского и 

<

адрес>ов КБР и сообщили ему о необходимости явиться в военный комиссариат, на что он им ответил, что он отказывается от прохождения службы и не будет являться в военный комиссариат. ДД.ММ.ГГГГг. он явился в военный комиссариат г.о.Баксан, Баксанского и 

<

адрес>ов КБР, где в категорической форме отказался от прохождения военной службы. (л.д. 65-71).

В судебном заседании по ходатайству стороны обвинения с согласия стороны защиты были оглашены в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показания свидетелей №, данных ими в ходе предварительного следствия.

Из оглашенных показания свидетеля № следует, что она состоит в должности врача-терапевта военно-врачебной экспертизы военного комиссариата КБР На момент постановки на учет на воинский учет медицинской комиссией ФИО2 А-А.З. был признан годным к военной службе (категория годности «А»). При прохождении медицинской комиссии ДД.ММ.ГГГГг. он был признан годным к прохождению военной службы с незначительными ограничениями (категория годности «Б-3»). ДД.ММ.ГГГГ

<

адрес> А-А.З. явился на медицинскую призывную комиссию, однако в один день обследование всех врачей не успел и ему была вручена повестка о явке ДД.ММ.ГГГГг. для продолжения прохождения мероприятий связанных с призывом на военную службу. Однако ФИО2 А-А.З. ДД.ММ.ГГГГгю не явился. (л.д. 79-82).

Из оглашенных показания свидетеля № следует, что он работает в военном комиссариате г.о.Баксан, Баксанского и 

<

адрес>ов КБР в должности начальника отделения(подготовки и призыва граждан на военную службу).С 2017г. ФИО2 А-А.З. состоит на учете в военном комиссариате г.о.Баксан, Баксанского и 

<

адрес>ов КБР и признан годным к военной службе. Перед началом осеннего призыва 2023г. он связался с ФИО2 А-А.З. посредством телефонной связи и сообщил о необходимости явки в военный комиссариат для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу. ДД.ММ.ГГГГ

<

адрес> А-А.З. не успел пройти обследование у всех врачей и ему была вручена повестка о явки ДД.ММ.ГГГГг. для продолжения прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, после чего он будет включен в команду убытия к месту прохождения военной службы. В последствии ФИО2 А-А.З. в военный комиссариат г.о.Баксан, Баксанского и 

<

адрес>ов КБР не явился. ДД.ММ.ГГГГ

<

адрес> А-А.З. явился. в военный комиссариат г.о.Баксан, Баксанского и 

<

адрес>ов КБР и в его кабинете написал заявление об отказе от прохождения военной службы (л.д. 83-88).

Также вина К. А-А.З. подтверждается следующими, исследованными доказательствами:

· учетной карточкой призывника К. А-А.З. (л.д. 9-10),

· повесткой о явке К. А-А.З. в военный комиссариат г.о.Баксан, Баксанского и 

<

адрес>ов КБР к 10 часам 19.10.2023г. (л.д. 11),

· повесткой о явке К. А-А.З. в военный комиссариат г.о.Баксан, Баксанского и 

<

адрес>ов КБР к 09 часам 18.12.2023г. от получения которой он отказался (л.д. 12),

· заявлением К. А-А.З. от 15.12.2023г. об отказе службы в Армии (л.д. 13),

· протоколом осмотра личного дела призывника К. А-А.З. с приложением фототаблицы (л.д. 21-27),

· заключением почерковедческой судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГг. согласно которой подписи от имени К. А-А.З. в представленном корешке от 18.10.2023г., а также в заявлении от 15.12.2023г. выполнены ФИО2 А-А.З. Рукописные записи «Я отказываюсь от службы в Армии» в представленном заявлении от 15.12.2023г.» выполнены ФИО2 А-А.З. (л.д.46-49),

· протоколом осмотра места происшествия служебного кабинета №, расположенного по адресу: 

<

адрес> проведенного с участием К. А-А.З., который указал место и стол где им было написано собственноручно заявлением от 15.12.2023г. об отказе от службы в Армии с приложением фототаблицы (л.д. 72-78).

Совокупность установленных фактических обстоятельств дела и исследованных в судебном заседании доказательств, позволяет суду прийти к выводу о том, что они достоверные и убедительные, соотносимые и допустимые, нарушений по их собиранию не установлено и поэтому суд считает, что ФИО2 А-А.З. виновен в уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы и его действия суд квалифицирует по ч.1 ст. 328 УК РФ.

Санкция ч.1 ст. 328 УК РФ предусматривает максимальное наказание в виде лишения свободы сроком до двух лет и в силу ч.2 ст. 15 УК РФ указанное преступление, относится к категории преступлений небольшой тяжести.

В силу ч.2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающего обстоятельства суд признает полное признание своей вины.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Исходя из характера и степени общественной опасности содеянного, личности К. А-А.З., который, по месту жительства характеризуется отрицательно, принимая во внимание смягчающее обстоятельство, также учитывая влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни членов его семьи, суд приходит к выводу, что его исправление возможно с назначением ему наказание в виде штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-300, 303-304, 307-309 УПК РФ суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать К. А.-ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 328 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25000 (двадцать пять тысяч) рублей. 

Штраф подлежит перечислению: №

Разъяснить осужденному К. А-А.З., что в соответствии с ч.5 ст. 46 УК РФ в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы.

В соответствии с ч.1 ст. 32 УИК РФ злостно уклоняющимся от уплаты штрафа признается осужденный, не уплативший штраф либо часть штрафа в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Меру пресечения К. А-А.З. подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства корешки повесток: от 18.10.2023г., повестку от 15.12.2023г. и заявлением от 15.12.2023г., находящиеся в уголовном деле хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда КБР через Баксанский районный суд КБР в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы, представления прокурора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья В. Карпов

№

№